РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ИНГАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 октября 2024 г                                                                  № 79

О прогнозе социально-экономического развития
Ингарского сельского поселения на 2025 год и плановый период
2026 и 2027 годов.

Рассмотрев основные показатели социально-экономического развития   поселения за 9 месяцев 2024 г. (приложение №1), представляемые для разработки прогноза социально-экономического развития Ингарского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, администрация Ингарского сельского поселения Приволжского муниципального района Ивановской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Прогноз социально - экономического развития Ингарского сельского поселения на 2025 год и на период 2026 -2027 гг. (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на сайте Ингарского сельского поселения.
4. Постановление вступает в силу с 01.01.2025 года.

Глава Ингарского
сельского поселения                                                                         Орлова О.С.

Приложение № 1 к постановлению
 администрации Ингарского сельского поселения
№ 79 от 14. 10.2024 г.
[bookmark: RANGE!A1%25252525253AH166]
Показатели социально-экономического развития
Ингарского сельского поселения
Приволжского муниципального района Ивановской области
за 9 мес. 2024 год и на период до 2027 года

	Показатели
	Единица измерения

Прогноз

Исполнение за 9 месяцев 2024г.

Прогноз

Прогноз

Прогноз

	2024

	2025
	2026
	2027

	1.2. Сельское хозяйство

	Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет
	180000,00
	170000,00
	230040,00
	230040,00
	230040,00

	Темп роста производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	% к предыдущему году в действующих ценах
	78
	91
	100
	100
	100

	Количество хозяйств всех категорий, занимающихся производством сельскохозяйственной продукции
	единиц
	907
	907
	906
	906
	906

	           в том числе:

	Сельскохозяйственные организации
	единиц
	6
	6
	5
	5
	5

	Крестьянские (фермерские) хозяйства
	единиц
	8
	8
	8
	8
	8

	Хозяйства населения
	единиц
	893
	893
	893
	893
	893

	Производство важнейших видов сельскохозяйственной продукции в натуральном выражении в хозяйствах всех категорий:

	 зерно (в весе после доработки)
	тонн
	5995
	5995
	6000
	6000
	6000

	 картофель
	тонн
	590
	590
	590
	590
	59

	 овощи
	тонн
	7297
	7297
	7297
	7297
	7297

	 молоко
	тонн
	1107
	854
	1107
	1107
	1107

	скот и птица (в живом весе)
	тонн
	235
	230
	235
	235
	235

	 яйца
	тыс. штук
	705
	650
	705
	705
	705

	1.3. Рынок товаров и услуг

	Оборот розничной торговли
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет
	24581,0
	19253,25
	26700,00
	26700,00
	[bookmark: _GoBack]26700,00

	 Темп роста розничной торговли
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	81
	77
	102
	100
	100

	Количество торговых объектов
	единиц
	5
	5
	5
	5
	5

	Объем платных услуг населению
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет
	33,0
	16,5
	35,0
	38,0
	38,0

	1.4. Финансы

	Прибыль прибыльных организаций
	тыс. руб.
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет

	% к предыдущему году

	Доходы местного бюджета - всего
	тыс. руб.
	30001,99
	20876,11
	12553,73
	12918,29
	12918,29

	в том числе:
	тыс. руб.

	Собственные доходы местного бюджета
	тыс. руб.
	2282,21
	871,30
	2041,95
	2082,50
	2082,50

	     из них:

	     Налоговые доходы
	тыс. руб.
	1970,64
	650,37
	1995,75
	2033,30
	2033,30

	     Неналоговые доходы
	тыс. руб.
	311,57
	220,93
	46,20
	49,2
	49,2

	     Безвозмездные поступления
	тыс. руб.
	27719,78
	20004,81
	10511,78
	10835,79
	10835,79

	Расходы местного бюджета - всего
	тыс. руб.
	31060,3
	20637,35
	12553,73
	12918,29
	12918,29

	Превышение доходов над расходами (+), или расходов на доходами (-)
	тыс. руб.
	-1058,31
	-+238,76
	-
	-
	-

	1.5. Инвестиции

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования - всего
	млн. руб. в ценах соответствующих лет
	80,00

55,00

-

-

-

	Из них инвестиции в основной капитал, финансируемые за счет бюджетных средств
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет
	-
	-
	-
	-
	-

	1.6. Малое и среднее предпринимательство

	Количество малых и средних предприятий - всего по состоянию на конец года
	единиц
	14
	14
	14
	14
	14

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей), занятых на малых и средних предприятиях - всего
	человек
	104
	104
	104
	104
	104

	1.7. Демография

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	человек
	2876
	2887
	2876
	2876
	2876

	Численность постоянного населения (на начало года)
	человек
	2919
	2919
	2919
	2919
	2919

	Число родившихся
	человек
	19
	15
	19
	19
	19

	Число умерших
	человек
	55
	42
	55
	55
	55

	Число прибывших
	человек
	127
	96
	127
	127
	127

	Число выбывших
	человек
	134
	101
	134
	134
	134

	1.8. Труд и занятость

	Численность трудовых ресурсов
	человек
	1963
	1963
	1963
	1963
	1963

	Фонд начисленной заработной платы всех работников
	тыс. руб.
	54955,15
	38984
	54955
	54955
	54955

	Среднесписочная численность работников организаций - всего
	человек
	238
	238
	238
	238
	238

	Средняя заработная плата номинальная
	руб.
	19242,00
	19242,00
	22440,00
	22440,00
	22440,00

	в % к предыдущему году
	100
	100
	103
	100
	100

	Численность безработных, зарегистрированных в органах государственной службы занятости
	человек
	6
	6
	6
	6
	6

	1.9. Развитие социальной сферы

	Ввод в действие жилых домов
	кв. м общей площади
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет

	Наличие на территории социально-культурных объектов (указать расположенные на территории школы, дошкольные учреждения, больницы, поликлиники, ФАПы, Дома культуры, клубы, библиотеки и т.п.):

	Школы
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Дошкольные учреждения
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	клубные учреждения
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3

	Библиотеки
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3

	ФАПы
	единиц
	5
	5
	5
	5
	5

Приложение № 2 к постановлению
администрации Ингарского сельского поселения
от 14.10.2024 г. № 79

Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития Ингарского сельского поселения Приволжского муниципального района
на 2025 год и на период 2026-2027годов.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к прогнозу социально-экономического развития
Ингарского сельского поселения Приволжского муниципального района
на 2025 год и на период 2026-2027 гг.

Общая информация

	Территория Ингарского сельского поселения расположена в западной части Приволжского района. На севере граничит с Костромской областью, на востоке с Плесским городским поселением и Новским сельским поселением, на юго-востоке с Рождественским сельским поселением, на юго-западе с Фурмановским районом, а также с Приволжским городским поселением окружая его почти по всей длине границы. Площадь поселения составляет 18 043 га. Административный центр поселения – село Ингарь, находится в 1 км от районного центра г. Приволжск и в 60 км от областного центра – г. Иваново.
             В данном поселении находятся 34 населенных пунктов с общей численностью населения 2919 человек (на 01.10.2023г.), в том числе трудоспособного населения 1695 человек, пенсионеров и инвалидов - 710 человек. Количество подсобных хозяйств составляет 893.
Прогноз социально-экономического развития Ингарского сельского поселения Приволжского муниципального района на 2023 год и на период 2024-2025гг.  разработан в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ивановской области, на основе анализа тенденций развития отраслей экономики и социальной сферы поселения.
В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития отражены тенденции развития экономики в 2024 году и основные аспекты развития на 2025год и на период до 2027 года.

                           Раздел 1. Экономические показатели.
                                    1.1. Рынок товаров и услуг.

Потребительский рынок - основная сфера деятельности малого предпринимательства. Ситуация на потребительском рынке характеризуется спадом оборота розничной торговли.
По итогам текущего 2024 года динамика развития потребительского рынка, который характеризуется следующими показателями:
1) оборот розничной торговли.
В 2024 году произошло уменьшение оборота розничной торговли в связи с территориальной доступностью сетевых магазинов г. Приволжска . В 2025 году оборот розничной торговли планируется на уровне 2024г , т.е.  100% относительно показателей предыдущего года, в 2025 и 2026 годах – 100,0%;
2) Платные услуги.
          К платным услугам относятся услуги, предоставляемыми учреждениями культуры. В 2024 году объем платных услуг предположительно составит 30,0 тыс.руб.  По прогнозу 2025-2027 годов объем платных услуг составит в 2025 г – 35,0 тыс.руб., в 2026 г – 38,0 тыс.руб., в 20238 г. – 38,0 тыс. руб.

Раздел 2. Показатели, характеризующие уровень жизни населения
2.1. Демография

Демографическая ситуация в поселении характеризуется превышением числа умерших над числом родившихся, эта тенденция сохранится и в последующие годы ввиду старения населения. По предварительным итогам переписи населения на территории поселения удельный вес мужчин больше, чем женщин – 50,3% и 49,7% соответственно.
В 2024 году среднегодовая численность населения Ингарского сельского поселения составит 2876 человек или 100,3% к уровню 2023года. Число родившихся за 2024 год – 19 человека, умерших – 55. Количество выбывших на постоянное место жительства за пределы Ингарского сельского поселения составит за 2024 год 134 человек, прибывших в Ингарское поселение 127 человек.  По ожидаемой оценке, 2024 года численность населения составит 2876 человек.
Согласно прогнозу развития демографической ситуации в Ингарском поселении численность населения уменьшится к 2025 году на 25 человек по сравнению с 2024 годом.
Следует отметить, что уровень смертности в поселении в прогнозируемом периоде будет расти ввиду того, что доля престарелых граждан очень высока.
2.2. Труд и занятость
Численность трудовых ресурсов поселения составила в 2024 году 1963 человек. Часть трудоспособного населения не имеют постоянной работы и вынуждены трудиться за пределами поселения или в теневой экономике. Причина этого – отсутствие рабочих мест. В 2024 году среднемесячная номинальная заработная плата одного работника составила 19242 рублей, т.е увеличилась на 5% к уровню 2023 года.
Уровень зарегистрированной безработицы по поселению в 2024 году составил 6 чел.

2.3. Денежные доходы населения
Денежные доходы в расчете на душу населения в месяц   в Ингарском сельском поселении за 2024 год составили 19242 руб. или 105% к уровню 2023 года.
К 2025-2026 гг. среднедушевые доходы населения составят 22440 рубля.
2.4. Развитие социальной сферы

На территории Ингарского сельского поселения расположена одна средняя школа/сад и детский сад.
Сфера культуры поселения представлена 2 сельскими Домами культуры в с. Толпыгино и с. Кунестино и Культурно-досуговым центром в с.Ингарь.
С читателями на территории поселения работают 3 библиотеки в с. Толпыгино, с.Ингарь и с.Кунестино.
Медицинское обслуживание населения осуществляется в 5 фельдшерско-акушерских пунктах, расположенных в с.Ингарь, с. Толпыгино, с.Красинское, с.Кунестино, д.Тарханово.
В 2025-2026 годах ввод объектов, образования, здравоохранения и культуры на территории поселения не планируется.
Сеть учреждений культуры поселения в 2025-2027 годах будет сохранена.
На территории Ингарского сельского поселения в 3 квартале 2024 года открылся сетевой магазин «Светофор».
3. Финансовые и бюджетные показатели

Прогноз бюджета Ингарского поселения на 2025 и на плановый период 2026 и 2027 годов подготовлен исходя из сложившейся экономической ситуации и создания условий для дальнейшего социально-экономического развития. В соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой политики поселения на 2025-2027годы расходная часть бюджета направлена на оптимизацию и повышение эффективности бюджетных расходов путём бюджетирования, ориентированного на достижение конкретных результатов, сокращения не первоочередных бюджетных расходов.
Прогнозируемые объемы налоговых и неналоговых доходов бюджета Ингарского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов определены исходя из ожидаемой оценки по их поступлению с учетом основных принципов взаимоотношений с бюджетом Ивановской области.
В 2024 году доходы поселения составят 30001,99 тыс. рублей, что составит 151 % к уровню 2023 года. Налоговые доходы поселения в 2024 году прогнозируются в сумме 2282,21 тыс. рублей, что составит 83 %  к уровню 2023 года. В 2025 году налоговые доходы прогнозируются в сумме 2041,95 тыс.руб, в 2026 году -2082,50 тыс.руб, в 2027 году -2082,50 тыс.руб.
В структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения неналоговые доходы составят в 2024 году 311,57 тыс.руб.
          Безвозмездные поступления в бюджет поселения   составят в 2024 году 27719,78 тыс. рублей, в 2025г.- 10511,78 тыс. рублей, в 2026г.- 10835,79 тыс.руб., в 2027г. – 10835,79 тыс.руб.
           Бюджет на 2025 год сбалансирован, дефицит и профицит бюджета не предусматривается.
В общем объеме бюджета учтены расходы:
- расходы на оплату коммунальных услуг скорректированы с учётом утвержденных тарифов или предварительных темпов роста, если тарифы не утверждены;
- бюджетные ассигнования по остальным материальным затратам предусмотренным без индексации.

Раздел 4. Инвестиции.

Инвестиции на территории Ингарского сельского поселения за 2024 год составили 80,00 млн. руб.
КФХ Волощук Н.В.:
- закупка тракторов на сумму 10 млн. руб.
ООО «Приволжская Нива»:
- покупка машины «КАМАЗ» с прицепом – 10 млн.руб.
- модернизации оборудования на производстве хлеба – 60 млн.руб.

Глава Ингарского сельского поселения                                         О.С. Орлова